平成31年3月15日

平成32年度分日本学術振興会特別研究員（RPD・PD）
申請者各位

                               東京大学生産技術研究所長
                                      岸  利 治

平成32年度採用分日本学術振興会特別研究員（RPD・PD）の募集について（通知）

 このことについて、独立行政法人日本学術振興会より通知がありましたので、お知らせいたします。
ついては、本所における取り扱いを以下のとおりと致しますので、応募を希望される方は、「平成 32 年度

採用分特別研究員募集要項」、「申請書作成要領」および本通知をご熟読のうえ、手続き願います。

記

１．所内締切日（厳守）

【RPD】 平成31年4月12日（金）16：00
【PD】 平成31年5月15日（水）16：00

※上記の期日を厳守してください。日本学術振興会のホームページに掲載の締切日は、各申請機関にて

取りまとめて最終的に提出するためのものですので、ご留意願います。

２．申請方法
＊本事業は、「日本学術振興会研究者養成事業電子申請システム（以下「電子申請システム」という。）」を

通じて申請を行います。

（１）ID・パスワード発行
「（RPD・PD 用）ID 等発行依頼書」（別紙様式）を東京大学生産技術研究所総務課国際交流チーム

（ kokusai@iis.u-tokyo.ac.jp ）宛てに送信。 ※所内締切日よりも前に余裕を持って行うこと。
（２）電子申請システムを通じた申請、および申請書の作成・提出
   全ての申請書類を揃え、不備がなければ「確認完了・提出」操作を行う。
（３）写しの送付（電子申請の完了報告）

上記の締切日までに申請書のPDFを国際交流チーム宛てにメールにて提出。
（４）修正、再提出（不備がある場合のみ）

国際交流チームおよび東京大学本部での確認結果をメールにて受け取る。修正後、再度「確認完了・提出」

操作を行い、国際交流チームに連絡。

３．日本学術振興会ホームページ
申請にあたっては、下記の事業案内ホームページをご参照のうえ、書類不備等のないようにお願いします。

「募集要項」、「申請書作成要領」、「申請書等様式」、「申請に関するQ＆A」ダウンロード：

mailto:kokusai@iis.u-tokyo.ac.jp

【RPD】http://www.jsps.go.jp/j-pd/rpd_sin.html
【PD】 http://www.jsps.go.jp/j-pd/pd_sin.html
電子申請について：http://www-shinsei.jsps.go.jp/topyousei/top_ken.html

４．留意事項
※ 前年度以前に取得した電子申請システムの ID・パスワードは、今年度の申請には利用できません。

平成32年度採用分に応募される場合は、必ず新たに発行依頼を行ってください。
※ 「申請内容ファイル」（研究計画・研究業績）の様式については、事前に上記の日本学術振興会ホーム

ページからダウンロードできます。また、「評価書」についても見本が掲載されておりますので、順次

準備を進めてください。
※ 本所を通じて申請できるのは、本所にて研究に従事することを希望する（採用後の受入研究者の本務

先が本所である）RPD・PD申請者に限ります。
例年、DC1・DC2 申請者が誤ってこちらに ID・パスワード発行依頼書を提出するケースが見られま

す。
DC申請者は、ご自身が所属する大学院研究科の指示に従ってください。

※ 受入研究機関・受入研究者について、大学院博士課程在学当時とは異なる研究機関・研究指導者を選

定すること（研究機関移動）が申請資格要件となっていますので、ご注意ください。

特別研究員採用後の義務等については、日本学術振興会ホームページ「日本学術振興会特別研究員遵守

事項及び諸手続きの手引」や「科研費公募要領」をご参照願います。
特別研究員ホームページURL： https://www.jsps.go.jp/j-pd/index.html
科研費ホームページ URL： http://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/index.html

５．本件問い合わせ先

国立大学法人 東京大学 生産技術研究所 総務課国際交流チーム
〒153-8505  東京都目黒区駒場4-6-1
TEL：03-5452-6039     FAX： 03-5452-6071   e-mail： kokusai@iis.u-tokyo.ac.jp

※注）DC1・DC2は所属の大学院研究科に申請してください（様式も異なります）

http://www.jsps.go.jp/j-pd/rpd_sin.html
http://www.jsps.go.jp/j-pd/pd_sin.html
http://www-shinsei.jsps.go.jp/topyousei/top_ken.html
https://www.jsps.go.jp/j-pd/index.html
http://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/index.html
mailto:kokusai@iis.u-tokyo.ac.jp

※注）DC1・DC2は所属の研究科に申請してください（様式も異なります）

様式

日本学術振興会 研究者養成事業電子申請システム

ID・パスワード発行依頼書（RPD・PD用）

平成31年  月  日

 東京大学生産技術研究所長   殿

所   属

申請者氏名

平成32年度採用分日本学術振興会特別研究員事業の申請のための電子申請システム ID・パスワードの発行をお

願いします。なお、ID等の発行に当たって必要な情報は下記のとおりです。

記

申請事業の別（該当するものに○） RPD PD
氏名（漢字）  （姓） （名）
氏名（フリガナ） （セイ） （メイ）
部局コード（※記入の必要なし） 12601
生年月日（西暦で記入のこと） 19×× 年  月  日
電話番号
E-mailアドレス
受入予定教員の氏名

注１．本紙に必要事項をご記入のうえ、下記担当e-mailアドレス宛てにご提出ください。

メールの件名は「特別研究員 ID等発行依頼」としてください。
注２．修正等で連絡することがありますので、確実に連絡が取れる連絡先を記入してください。

本件担当：
国立大学法人 東京大学生産技術研究所総務課国際交流チーム
〒153-8505  東京都目黒区駒場4-6-1
TEL：03-5452-6039 FAX：03-5452-6071
e-mail： kokusai@iis.u-tokyo.ac.jp

mailto:kokusai@iis.u-tokyo.ac.jp